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Konferencja ministrów otoczona tajemnica
Rozmowy mają podobno charakter przyjazny

MOSKWA (PAPLMs) Przebieg 
konferencji 3 ministrów ^pr. zagr. 
trzymany jest nadal w tajemnicy, co 
tymbardziej budzi zainteresowanie 
korespondentów zagranicznych. Ra
dio londyńskie poda je, że tematem! 
obrad była m. in. sprawa energii a-i 
tomowej. Ostatnio ważnym wydarze
niem na konferencji były dwa pisma: 
jedno nadesłane przez grecką organi-

zację EAM, domagające się utwc-| wych o zerwanie stosunków dyplema- 
rzenia nowego rządu w Grecji, dru- tycznych z gen. Franco.
gie od przewodniczącego międżyna- 1 Pisma te są przedmiotem obszer- 
rodowej federacji związków zawodo- nych komentarzy prasy.

Turcja nśe cdda nfc ze swego

Ciężki przemysł niemiecki 
skonfiskowany

LONDYN (dr) W Niemczech ogło. 
szono szczegóły dot. wywłaszczenia 
ciężkiego przemysłu oraz przemysłu 
węglowego Zagłębia Ruhry. Z stro
ny władz angielskich utworzono ko
mitet nadzorczy z siedzibą w Essen. 
Członkowie związków zawodowych i 
osoby na kierowniczych stanowiskach 
zostali zawezwani do chwilowego 
kontynuowania pracy i wzmożenia 
wydobycia węgla.

Powrót 
wicemin. Modzelewskiego 
WARSZAWA (PAP-dr). Wicemin. 

spr. zagr. Zygmunt Modzelewski, któ
ry przewodniczył w konferencji Rady 
Bezpieczeństwa Org. Zjedn. Narodów 
w Londynie, powrócił do Warszawy. 
Na lotnisku przywitali go członkowie 
świata dyplomatycznego z Józefem 
Olszewskim i Adamem Gubrynowi- 
czem na czele. ~-

ANKARA (FA).'W związku z li
stem otwartym uczonych gruziń
skich, domagających się od Turcji 
zwrotu pasa ziemi nad Morzem Czar
nym, turecki min. spraw zagr. złożył 
oświadczenie, że Turcja nie ma pre
tensji terytorialnych do żadnego z

państw i sama nie odda nic ze swego 
terytorium. Związek Radziecki co 
prawda nie odnowił z Turcją układu 
przyjaźni, jednak Turcja w dalszym 
Piągu życzy sobie utrzymania przy
jaznych stosunków ze Związkiem Ra
dzieckim, jak i z innymi państwami.

Z kroniki dyplomatycznej
WARSZAWA (PAP-dr). Ambasador 

wioski w Warszawie, Eugenio Reale, 
wyjechał z Warszawy na krótki po
byt do Moskwy.

WARSZAWA (PAP-dr). W piątek 
po poł. odbyło się w Belwederze zło
żenie listów uwierzytelniających 
przez posła nadzwyczajnego i ministra 
pełnomocnego królestwa Holandii 
oraz Szwajcarii.

WARSZAWA (PAP-dr). Do stolicy 
przybył -ambasador królestwa Danii, 
Hansen, który tego samego dnia zo
stał przyjęty na audiencji przez min. 
spr. zagr. Rzymowskiego.

Min. Rzymowski przyjął również 
posłów nadzwyczajnych Holandii i

| Szwajcarii.

Prycz-Modrzewskl, 
Staszic, Kopernik, 
społeczno politycz- 

jak: Śniadecki, Li

Urodziny
Marszałka Stalina

MOSKWA (PAP-Ms) W dniu 
wczorajszym generalissimus Stalin 
obchodził 66 rocznicę urodzin. W 
związku z ft™ napłynęły do Moskwy 
liczne telegramy gratulacyjne od 
przedstawicieli rządów z całego świa-

Trądycyfna przyjąć S.au Zjedn. i Polsb 
Ambasador Lange wręcza listy uwierzytelniające 

prezydentowi Trumanowi
WASZYNGTON (FA). Nowy amba

sador Polski w Waszyngtonie, prof. 
Oskar Lange złożył w Białym Domu 
prez. Trumanowi swe listy uwierzy
telniające. W przemówieniu swoim 
prof. Lange oświadczył m. in.: „Tym
czasowy Rząd jedności .Narodowej 
RP powierzył mi zaszczytną misję re
prezentowania go wobec rządu Sta
nów Zjednoczonych. Stosunki przy
jazne. łączące nasze kraje mają za 
sobą dawną tradycję. Uważam za 
swój obowiązek podtrzymanie i roz
wój tych przyjaznych stosunków. 
Naród Polski wyswobodzony z nie
woli po latach cierpień staną do 
pracy nad odbudową swego kraju i 
umocnieniem niepodległego bytu pań
stwowego. Naród Polski pragnie

polski poprze wszelkie kroki, zmie
rzające do utrwalenia pokoju świato
wego i żywi głębokie zadowolenie, 
że polityka rządu znalazła zrozumie
nie w Stanach Zjednoczonych. W 
swej pracy nad utrwaleniem pokoju 
i odbudową kraju, Polska pragnie na
wiązać i utrzymywać jak najlepsze 
stosunki z innymi krajami, a zwła
szcza ze Stanami Zjednoczonymi”.

Prezydent Truman podkreślił w od
powiedzi, że naród amerykański 
szczęśliwy jest, że Polskn została 
wyzwolona i że świat eały pełen jest 
podziwu dla niezłomnego ducha na
rodu polskiego.

Po złożeniu listów uwierzytelniają
cych, prof. Lange udzielił wywiadu 
grupie dziennikarzy amerykańskich, 
wobec -których podkreślił, że Polską

Uświadomienie 
polityczne 

Siem Zachodnich
Ludność zachodnia Polski wsku

tek swoistego temperamentu jest 
w mowie powściągliwa i nie wylew
na. Odznacza się ona chłodnym i 
rzeczowym podejściem do spraw 
państwowych, a wszelkie tanie e- 
fekty uczuciowe są jej obce. To 
też Ziemie Zachodnie Polski, na 
skutek właściwości psychicznych 
ich mieszkańców, wydały najwy
bitniejszych pisarzy politycznych, 
jak: Andrzej 
Jan Ostroróg, 
wychowawców 
nych narodu,
belt, Hoene-Wroński, oraz twórców 
samoistnej polskie] spółdzielczości, 
jak: ks. Wawrzyniak, ks. Miarka i 
ks patron Jackowski. Wszak Sta
szic byl promotorem uwłaszczania 
chłopów polskich, a ks. Wawrzy
niak stworzył fundamenty samo
obrony gospodarczej przeciwko ha
kacie. Ziemie wschodnie Polski 
dały nam wielkich geniuszów po
ezji i sztuki. Żeromski, jeden z 
najbardziej tragicznych pesymi
stów narodowych, widział siłę i 
kręgosłup narodu w Ziemiach Za
chodnich Polski. Ziemie te miały, 
jak marzył autor „Wiatru od mo
rza** wszczepić w -ospale miliony 
dyscyplinę nie tylko kultury mate
rialnej, lecz i cywilizację systema
tyczności i ducha solidarności.

Ta kierująca się trzeźwym roz-

TR-UMAN 
pokoju i wolności, aby móc urzeczy
wistnić nakreślone sobie cele. Rząd

Odszkodowania dla 18 państw
PARYŻ (dr). Międzynarodowa 

konferencja odszkodowań wojennych 
w Paryżu z udziałem 18 państw po
stanowiła z odszkodowań wojennych 
— poza ZSRR i Polską przeznaczyć 
największą ilość, bo 28 procent na 
Anglię, następnie na Stany Zjedno-

Obniżenie 
kursu franka francuskiego 

PARYŻ (FA) Jak denosi prasa 
francuska, należy liczyć się z obni. 
żeniem wartości franka francuskiego. 
Dotychczasowy stosunek franka do 
funta szterl. wynosił: 200 franków 
za 1 funt szterl., a przewidziany jest 
kurs: 400 franków za 1 funt szter- 
lingów.

Akcja pomocy zimowej
WARSZAWA (PAP-dr). W czasie 

od 1 stycznia do 31 marca 1946 r. cen
tralne komitety opieki społecznej 
przystąpią na zlecenie .władz rządo
wych do akcji pomocy zimowej dla 
osób najbardziej potrzebujących, 
szczególnie dzied i młodzieży. Zorga
nizowane zostaną zbiórki żywności, 
opału i odzieży w drodze zbiórek 
publicznych, specjalnych dodatko
wych opłat do taryfy pocztowej, tele
fonicznej i telegraficznej itd.

Przed zjazdem 
b. więźniów politycznych 
WARSZAWA (PAP-dr) Prez. Bie

rut zgodził się ną objęcie protektora- wsjawjjy gję historycznym przerwa-

czone i Francję. Dalszych 28 proc, 
rozdzielonych będzie między dalsze 
państwa jak: Belgia, Holandia, Luk
semburg, Dania, Czechosłowacja, Ju. 
gosławia, Albania, Grecja, Kanada, 
Australia, Nowa Zelandia, Południo
wa Afryka, Indie i Egipt.

Obrady komisfi budżetowe OZN
LONDYN (dr). Na posiedzeniu ko-Jpaństw, należących do Zjedn. Narc- 

misji budżetowej komitetu przyg. 
Org. Zjedn. Nar. rozpatrywano wnio
sek Jugosławii, aby personel sekre
tariatu Zjedn. Narodów składał się 
jedynie z członków takich • państw, 
które należą do Org. Zjedn. Narodów 
i by rządy tych państw wyraziły po
przednio swą zgodę na dokonany wy
bór. Wniosek Jugosławii przeszedł o 
tyle tylko, że personel sekretariatu 
może składać się jedynie z członków

dów, natomiast 21 głosami przeciwko 
4 odrzucono projekt zasięgania po
przednio zezwolenia odnośnych rzą
dów.

Delegat radziecki Gromykow ujaw. 
nił wobec przedstawicieli prasy, że 
komisja przygotowawcza Narodów 
Zjedn. pracuje sprawnie i przyjaźnie. 
Większość członków przykłada dużą 
wagę do rady bezpieczeństwa.

Gen. Patton nie ivje!
LONDYN (dr) W piątek wieczo-1 Czechosłowacji, 

rem zmarł w Heidelbergu na skutek | był pod przydo 
ran odniesionych podczas wypadku.............”
samochodowego, gen. ’Patton. Gene
rał Patton liczył lat 60, był jednym 
z najwybitniejszych dowódców ame
rykańskich. Podczas walk w Norman
dii odznaczył się nadzwyczajną ini- 

icjatywą i odwagą. Jego oddziały

tu nad Zjazdem b. Więźniów Poli
tycznych, który odbędzie się w War
szawie w lutym 1946 r. a na który 
przyjadą delegaci obcych państw.

Sprawa Palestyny
LONDYN (dr). Anglo-asserykańską 

komisja do badań spraw Palestyny 
będzie obradowała do 7 stycznia w' 
Waszyngtonie, po czym obrady prze
niesione będą do Londynu. Po lon
dyńskich obradach komisja uda się 
w objazd po krajach, w których ist- 
ateje problem żydowski.

’ "iem frontu w kierunku na Ardeny.
Premier Attlee przysłał żonie gen. 

Pattona telegram kondolencyjny. 
Tak samo francuskie zgromadzenie 
narodowe przesłało depeszę kondo
lencyjną do rządu Stanów Zjedn.

LONDYN (F) Prasa angielska po
święca zmarłemu tragicznie gen. Pat- 

jtonowi wiele miejsca. Gen. Patton w 
młodości swej był znanym sportow- 
cem-atletą i brał udział w rozgryw
kach olimpijskich w 1912 r. W armii, 
z którą wylądował w Normandii i 
przeszedł Francję i Niemcy aż do

, gen. Patton znany 
przydomkiem „starego ryzy

kanta". Hasłem generała było „atako
wać, i atakować aż do zupełnego wy
czerpania, a potem znów atakować". 
W czasie walk gen. Patton zawsze 
był tam, gdzie wrzała najzacieklej- 
sza bitwa. Kiedy 3 armia stanęła nad 
Renem pod gęstym obstrzałem arty
lerii niemiećjjiej, gen. Patton sko. 
czyi do rzeki przepływając ją tam i 
z powrotem, zachęcając w ten sposób 
żołnierzy do sforsowania Renu na ło
dziach pontonowych.

Słuszny protest '
OSLO (dr) 80 proe. wszystkich 

funkcjonariuszy policji norweskiej w 
Oslo złożyło protest przeciwko przy
jęciu do policji 329 funkcjonariuszy, 
którzy w swoim czasie byli stronni
kami Quisling*.

domagać się będzie przvznania jej i sakiem umysłowość Polaków Ziem 
na stałe terenów niemieckich, odda-1 Zachodnich, która mierzyła zamia

ry na siły, była niewątpliwie po
wodem, że ze wszystkich nieszczę
śliwych i nieudanych powstań pol
skich uwieńczone zostały pomyśl
nym wynikiem jedynie powstania: 
wielkopolskie i śląskie. To ostat
nie zapewne osiągnęłoby większa 

wodnictwem wicepremiera St’ Miko-1 wyniki, gdyby _ niedorzeczna.wy- 
lajczyka'odbyły się obrady naczelne
go kom. wyk. PSL. Mikołajczyk orpó- 
wił zagadnienia polityczne, organiza
cyjne i prasowe. Następnie omówio
no sprawę utworzenia komitetu dla 
uczczenia pamięci W. Witosa. (

nych postanowieniami uchwały pocz
damskiej pod zarząd i aż do chwili 
ustalenia ostatecznych granic.

Obrady Kom. Wykon. PSL’u
WARSZAWA (PAP-dr). Pod prze-

Obserwatorzy niemieccy 
dopuszczeni do procesu
BERLIN (PAP-ms). Międzysojuszni

cza rada kontrolna w Berlinie odbyła 
posiedzenie, na którym uchwalono do
puścić przedstawicieli 4 partii demo
kratycznych Niemiec w charakterze 
obserwatorów na posiedzenia trybu
nału międzynarodowego w Norym
berdze.

Repatriacja Polaków 
ze Wschodu

WARSZAWA (PAP-dr) Wiceinin. 
Wolski, zajmujący się zagadnieniami 
repatriacji, oświadczył, że na repa
triację z terenów litewskich, biało
ruskich i ukraińskich czeka 800.000 
Polaków. Aby repatriacja przeprowa
dzona bye mogła w szybszym tempie, 
będzie się ją kontynuowało również 
podczas zimy.

Newy sprzeciw Francji 
w sprawie Niemiec

LONDYN (dr) Międzysojusznicza 
rada kontrolna w Berlinie postanowi
ła do 31 stycznia zdemobilizować by
łych członków Wehrmachtu, znajdu
jących się w angielskiej strefie oku
pacyjnej. Dość żołnierzy tych oblicza 
się na 293.000 ludzi.

Następnie międzysojusznicza rada 
kontrolna postanowiła scentralizować 
ruch pocztowy w Niemczech. Sprze. 
eiwili się temu jednakże Francuzi, 
tak że w sprawie tej nie wydano je-

H prawa kijowska nie absorbowała 
wszystkich sił narodu. Właśnie 
Ziemie Zachodnie, najbardziej u- 
świadomione politycznie^ widziały 
słusznie jedyne niebezpieczeństwo 
w Niemcach, którzy już podczas 
pierwszej wojny światowej mieli 
ustalony program wyniszczenia na
rodu polskiego. Trzeba było być 
pozbawionym wyobraźni politycz
nej, by nie rozumieć, że tworzenie 
państwa ukraińskiego szło po linii 
polityki niemieckiej, czego wido
mym symbolem byl Traktat Brze
ski z 1918 r. Gdyby plan ten się 
udał, Polska, znajdując się pomię
dzy państwem ukraińskim, które 
siłą rzeczy szukało by oparcia w 
Niemczech,( a państwem niemiec
kim, nie była by niczem więcej, 
jak protektoratem niemieckim. To 
też Ziemie Zachodnie nie udzielały 
poparcia awanturze kijowskiej. Do
piero gdy kraj cały był zagrożony, 
Zieniie Zachodnie wystąpiły zbroj
nie, broniąc Ojczyzny.

I właśnie na Ziemiach Zachod
nich polityka proniemiecka „sana
cji" natrafiła na nieprzejednany 
opór. 2£pmie Zachodnie, niedopu
szczone przez „sanację" do sprawo- 
wabia rządów, dały upust swej 
energii 1 zdolnościom organizacyj
nym, stwarzając Powszechną Wy
stawę Krajową w 1929 r. Była ona 
wzorem solidności społeczeństwa 
Ziem Zachodnich. Odkryła ona po 
raz pierwszy Polskę dla wielu Po
laków.

Chcąc złamać opór społeczeń
stwa Ziem Zachodnich, „sanacja" 
popełniała ohydne bezprawia. Naj
silniej uwydatnił się ten opór na 
Ziemi Pomorskiej. Konfiskowanie 
prasy, bezprawne więzienie redak
torów, fałszowanie wyników wy- 
beregjretu zwalnianie ludzi a pracy.
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niszczenie egzystehcji materialnej 
śrubą podatkową miały być ty
mi środkami, które miały złamać 
opór 1 wolę społeczeństwa. Jed
nakże moralno - prawne poczucie 
społeczeństwa było tak silne, że 
„sanacja" nie mogła, wobec stale 
powtarzających się protestów opi
nii, ukryć łajdactw i nadużyć sta
rostów i różnych kacyków „sana
cyjnych". To też woj. pomorskie 
było jednym z pierwszych, gdzie 
starostom musiała „sanacja" wy
toczyć procesy karne za złodziej
stwa i innego rodzaju nadużycia.

Moralno-prawne poczucie społe
czeństwa na innych ziemiach było 
tak słabe, że „sanacja", zdobywszy 
sobie zwolenników przy pomocy 
„kiełbasy wyborczej", lekkich al
bo silniejszych środków terroru, nie 
obawiała się reakcji ze strony spo
łeczeństwa za zbrodnie przez nią 
popełniane. Społeczeństwo Ziem 
Zachodnich odczuwało rządy „sa 
nacji", jako ciało obce w erganiź- 
mie narodu, jako coś w rodzaju 
władzy okupacyjnej. Ludzie tych 
ziem, zahartowani w walce o pol
skość przed wojną światową w o- niedorozwiniętych, 1 Dokształcającą 
kresie polityki eksterminacyjnej z 
Prusakami, z tą samą siłą podjęli 
walkę z „sanacją" o zwycięstwo 
idei demokratycznej w Polsce.

W okresie miłosnych flirtów „sa
nacyjne" - hitlerowskich, hitleryzm 
stosował metodę ogłupiania szero
kich w,arstw naszego narodu. Na
kręcali nam Niemcy film „Ku Wol
ności" z zamiarem wepchnięcia nas 
w awanturę wojenną przeciwko 
Rosji, później „Miłość i łzy Chopi
na", który miał być jakby symbo 
liczną zapowiedzią morza łez 1 cier
pień tej fałszywej i podstępnej gry 
Hitlera. Polityce hitlerowskiej nie 
uwierzyło przede wszystkim społe 
czeństwo Ziem Zachodnich, rozu
miejące podstępną politykę nie
miecką. Wszelkie protesty opinii 
społeczeństwa przeciwko samobój
czej polityce „sanacji" tłumione 
przy pomocy pałki policyjnej, a 
tych, których ta pałka nie przeko
nała, wysyłano do Berezy Kartu
skiej. To też Niemcy mieli w tym 
dla Polski nieszczęsnym okresie, 
idealne warunki przygotowania 
podboju Polski i sporządzenia spi
su Polaków, przeznaczonych na 
zmarnowanie. Dla „sanacji" ist
niał tylko problem utrzymania się 
przy władzy, a nie zagadnienie 
istotnych potrzeb i bezpieczeństwa 
narodu. „Sanacja" zatem tylko z 
tych pobudek stosowała metody 
policyjno-szpiclowskie w stosunku 
do uczciwych obywateli, którym 
instynkt polityczny i serce polskie 
mówiły, że ta mocarstwowa poll 
tyka „sanacyjna" musi się skoń
czyć katastrofą.

Rządy „sanacyjne", rządy elitar
ne pałki policyjnej minęły 
wrotnie. Polityka w stylu 
wrześniowym, skłócająca 
Francją, Czechosłowacją i 
kiem Radzieckim nie pewtórzy się 
Nowa Polska wstąpiła na szlak 
Chrobrego, obejmując w swoje po 
siadanie odwieczne ziemie polskie 
nad Odrą 1 Nlssą. Wobee tego, że 
większość społeczeństwa polskiego 
nie wydobyła z siebie, niestety, tej 
siły, by „sanaeję" złamać, naród 
polski musie! ponieść klęskę wrze 
śniową 1 je] skutki.

Przed narodem polskim stoi gi
gantyczne dzieło odbudowania zni
szczonego przez wojnę kraju. W | 
tym dziele odbudowy Polaey Ziem 
Zachodnich Polski z Ich zdolno
ściami organizacyjnymi i duchem 
systematyczności, mają wielkie za
danie do spełnienia.

Moc państwa bowiem zależy cd 
pielęgnowania w społeczeństwie 
takich zalet, jak uczciwość, praco
witość, systematyczność, solidność 
a nie od potęgi wspaniałych mów, 
którymi „sanacja" naród tumaniła, 
a które u słuchacza wywoływały 
zawroty głowy i zachwyt, by póż- 
ści przeobrazić się W obezwładnta- 
niej w obliezu szarej rzeezywisto- 
jący pesymizm.

Posiedzenie komisji
badania zbrodni hitlerowskich

sądem, że w czasie okupacji 
czuła się Polką (!) Sąd skazał zbro
dniczą niemkę na karę dożywotniego 
więzienia. (Z)

bezpo- 
przed- 
nas z 
Zwiąt

Z okazji świąt Bożego Naradzenia 
prez. Truman i gen. Bsenhrrer wy
dali orędzia do amerytarflśHeh sil 
zbojnych, podkrefflająe pokojowe zna
czenie świąt.

Egzekutywa wykonawcza świato
wej federacji pracy postanowiła wy
stać do Niemiec delegacją.

WARSZAWA, (PAP-ms). Pod 
przewodnictwem min. sprawiedli
wości Świątkowskiego odbyło się 
w sali posiedzeń RN posiedzenie 
komisji badania zbrodni niemie
ckich w Polsce, na którym dysku
towano projekt utworzenia komi
sji porozumiewawczej narodów 
słowiańskich dla badania zbrodni 
hitlerowskich. W skład komisji 
weszliby poza Polską przedstawi
ciele Związku Radzieckiego, Cze-, 
chosłowacji, Jugosławii i Bułgarii. 
Przewodniczący komisji centralnej 
badania zbrodni niemieckich w

Polsce min. Świątkowski podkre
ślił znaczenie ścisłej współpracy 
i wymiany dokumentów badań 
przeprowadzanych przez narody 
słowiańskie dla potomności. Na
stępnie sędzia najwyższego trybu
nału Kuźmiński, który bierze u- 
dział w obradach w Norymberdze 
złożył sprawozdanie dotyczące ba
dania zbrodni niemieckich, które 
na 80 stronach maszynopisu za
wiera akty i dokumenty ustalają
ce odpowiedzialność Franka za 
akcję terroru w Polsce.

Dar Anglii dla Polski
WARSZAWA (FA) Ambasador 

angielski w Warszawie powiadomił 
przedstawiciela rządu polskiego, że 
do Polski przybędzie, jako dar Anglii 
znaczną ilość odzieży i sprzętu go- 
podarczego.

Ukaranie złodzieja 
grosza publicznego

GRUDZIĄDZ. Przed SO odbyła się 
rozprawa karna przecfwko b. kier. 
Państw. Przeds. Trakt, i Masz. Roln. 
Leopoldowi Missune, oskarżonemu o 
przywłaszczenie sobie z kasy tego 
przedsiębiorstwa 45.000 zł. Missuno 
przetrwonił grosz publiczny w re
stauracjach {'kawiarniach. Sąd skazał 
Missiinę na karę dwóch i pół lat wię
zienia. (a)

Polska IINRRA
Szkolnictwo w Radomiu
Szkolnictwo radomski^ osiągnęło w 

krótkim czasie powojennym niemal
że cyfry przedwojenne. W zakres 
kompetencji Wydziału Oświaty, Kul
tury i Sztuki. Zarządu Miejskiego 
wchodzi opieka nad 21 szkołami po
wszechnymi, 1 szkołą specjalną dla

Zawodową dla Dorosłych, 3-letnim 
Miejskim Gimnazjum Mechanicznym 
oraz pracownią przyrodniczą szkół 
powszechnych. Ponadto otwarto w 
Radomiu Muzeum Miejskie oraz 23 
hm. w gmachu Muzeum dokonano u- 
roczystego otwarcia salonu ipalar- 
stwa zimowego. Część eskponatów 
sprewadzene z Warszawy, Łodzi, 
Krakewa i Kiele. (a)

Nota Egiptu do Anglii
LONDYN (dr) Angielski min. 

spraw zagranicznych otrzymał notę 
od rządu Egiptu, domagającego się 
rewizji traktatu z 1936 r, Decyzja w 
tej sprawie zapadnie po powrocie Be- 
vina z Moskwy.

Jednym ze środków, za pomocą 
którego rząd polski zamierza opano
wać trudną sytuacje aprowizacyjną, 
jest stworzenie Funduszu Aprowiza- 
cyjnego. Tenże fundusz składa się z 
sum budżetowych Ministerstwa Apro
wizacji i środków pochodzących ze 
sprzedaży części produkcji przemysło
wej i monopolowej po cenach komer
cyjnych, zapasu towarów przemysło
wych, specjalnie na ten cel przydzie
lonych, z dotacji Komitetu Ekono
micznego Rady Ministrów itp. Fun
dusz Aprowizacyjny ma przy użyciu 
tych środków wyrównać luki, jakie 
powstaną w zaopatrywaniu świata 
pracy w niezbędne do życia artykuły.

Sprawiedliwa kara 
dla Niemki

WŁOCŁAWEK. Sąd rozpatrywał 
sprawę głośnej’ polakożorezyni Anny 
Kruegerowej, byłej urzędniczki „ar- 
beitsamtu". Krueger»wa, kier»wniez- * - . .
ka działu kobiet „arbeitsamtu" brała l Świadczenia rzeczowe ws. nie pokry- 
udział w łapankach i wysyłana kobie-l jń całego zapotrzebowania ludnoSct 
ty polskie de ciężkiej pracy w Niem- ! mi«t, więc odnośna komisja będzie 
czech. Mime te cyniczna niemka! dysponowała Środkami z Funduszu 
miała czelneść twierdzić -przed ' Aprowizacyjnego, celem zakupienia

Walka okupanta z kościołem
Przygotowywany na najbliższe 

dni proces hitlerowskiego biskupa 
gdańskiego Karl Maria Spletta, 
który był w ezasach okupacji rów
nież i administratorem diecezji 
chełmińskiej, naświetli szczegóło
we wszeljcie sposoby walki oku
panta z duchowieństwem katolic
kim; w nim bowiem widział Him
mler i jego pomocnicy ostoję pol
skości na Pomorzu, a do jej zła
mania dążył za wszelką cenę.

Walka z Kościołem, którego re
prezentantem jest przecież ducho
wieństwo, nie ominęła i powiatu 
bydgoskiego. Wszyscy księżd( zo
stali — na zarządzenie gestapo — 
poddani dokładnej inwigilacji, któ
ra trwała aż do oswobodzenia na
szych ziem. Dla każdego duchow
nego prowadzono specjalną kartę 
ewidencyjną, na której notowano 
skrupulatnie wszelkie przejawy 
„wrogiego ustosunkowania się do 
wielkiej Rzeszy". Szereg najbar
dziej „niebezpiecznych" księży wy
mordowano na miejscu, w Bydgo
szczy, względnie w katowniach 
bozów koncentracyjnych. $n)iercią 
męczeńską za Polskę zginęli m. in.: 
ks. infułat Szydzik z Fordonu, ks. 
Hubert Raszkowski i ks. Henryk 
Szuman z Fordonu, ks. prób. Ha
merski z Wielna, ks. Bolesław Pa- 
luchowski z Wierzchucina 
ks. Stanisław Chylarecki z 
newa.

Niemniej „niebezpieczne"
dla hitlerowców Szarytki. Kierow
nik niemieckiego urzędu pracy na 
•kręg gdańsko-pomorski wydał dn. 
». S. 1941 r. zarządzenie, nakazujące 
aresztowanie i umieszczenie na ro
botach przymusowych wszystkich 
Szarytek, motywując to następu
jące: „Ponieważ organizacja ich
•została rozwiązana*, są one obecnie 
bez zajęcia i stwarzają polityczne 
niebezpieczeństwo, gdyż 
wciąż jeszcze przestawać bez 
z ludnością polską".

Jakie zaś było nastawienie władz 
•kupacyjnych do księży polskich, 
świadczy najlepiej ten oto wyjątek 
z pisma landrata bydgoskiego do 
gestapo z dnia 27. 7. 1940 r.:

„Aczkolwiek duchowni polscy nie 
dali dotychczas powodu do zastrze
żeń odnośnie ich stanowiska poli
tycznego i wykonywania czynności 
duszpasterskich, to jednak istnieje 
obawa, że zbliżenie do niemczyzny 
Jast tyłka udane, by pod płaszczy
kiem duszpasterstwa (spowiedź) 

* móa nadal wywierać bez przeszkód 
#pTy* aa ludność polską. Zwra- 
•om uwagę aa rzucająca się w oezy 
liezna uezęszezanie Polaków do ko- 
ściała. Polski Kościół Katolicki ja- 

I ka przedstawiciel narodowej myśli 
I polskiej pozostaje nadal powa- 
[ żnym źródłem niebezpieczeństwa

Kroi., 
Koro-

były

mogą 
trudu

dla uspokojenia terenów wscho
dnich, które trzeba ponownie wcie
lić do niemieckiej przestrzeni ży
ciowej. Nie należy przyteaa za- 
pominąć • złowrogim wpływie du
chowieństwa polsko-katolickiego, 
nastawionego przeważnie antynie- 
mi.ecko, na motłoch polski w cza
sie mordowania i masakrowania 
bezbronnych volksdeutschów“.

Konsekwentnym wynikiem tego 
nastawienia i obawy przed reli
gijną ale polską działalnością Ko
ścioła, było zarządzenie' z 5/10. 
1940 roku, ograniczające praktyki 
duchowne w świątyniach de 2 go
dzin dziennie. W pozastałych go
dzinach kościoły miały być poza
mykane.

Jasnym jest, że zaraz we wrze
śniu 1939 roku nakazano usunię

cie mowy, śpiewu i napisów pol
skich z kościołów.

Wszystko to jednak nie wystar
czało. Niemcy zdawali sobie do
skonale sprawę z tego, że tak 
długo nie uda im się zgnębić pol
skości, póki nie zniszczą Kościoła. 
Dlatego też prawie' dwa lata póź
niej, bo 19. 10. 1942 roku pisał nie
miecki burmistrz Solca Kujaw
skiego w swym raporcie:

„Jeśli kiedykolwiek na tym te
renie grozić może niebezpieczeń
stwo pomyślnemu rozwojowi kwe
stii narodowościowej, to jest nim 
tylko polski kościół katolicki. Par
tii nie uda się nigdy, pomimo 
wszystkich prac przeszkoleniowych, 
wyrządzić szkodę Kościołowi".

Koszmar okupacji niemieckiej 
minął. Ostał się Kościół, a z nim 
polśkość Pomorza.

(Iz)
SBt>

Usprawnienie przeładunku
W porcie gdyńskim odbyły się roz

mowy między Centralą Węglową w 
Gdyni a Dyrekcją Kolei Państwo
wych w Gdańsku celem usprawnienia 
przeładunku węgla. Dyrekcja PKP 
przekaże do dyspozycji Centrali Wę-

I glowej dwa parowozy i wszystkie to
ry na nabrzeżu duńskim i francuskim, 
umożliwiając, w ten sposób szybkie 
i swobodne przesuwanie wagonów 
pełnych i próżnych.

Na widowni międzynarodowej

Senat Stanów Zjednoczonych rozpo
czął ferie świąteczne.

Specjalna Komisja ONZ odwiedzi 
wkrótce kilkadziesiąt miast w Sta
nach Zjednoczonych, które nadesłały 
zaproszenia z prośbą wybrania ich, 
jako miejsce stałej siedziby Organi
zacji Naredów Zjednoczonych.

Jugosławia otrzyma z amerykań
skiego Banku Importowego i Ekspor
towego pożyczkę w wysokości 300 
milionów dolarów.

Przed sądem w Mediolanie stanął 
wnuk Mussoliniego, oskarżony o 
współpracę z Niemcami.

Nowemu rządowi węgierskiemu 
udało się przeprowadzić obniżenie cen 
na artykuły spożywcze.

Rząd szwajcarski uznał nowy rząd 
austriacki.

W Dusseldorfie została utworzona 
rada międzysojusznicza dla kontroli 
przemysłu niemieckiego.

Rząd szwajcarski postanowił uznać 
nowy rząd węgierski. Nota o nawią
zaniu stosunków dyplomatycznych zo
stała już w-ysłaaa.

W Akwizgranie osunięta bur
mistrza, który był członkiem świato- 
wej organizacji niemców i współpra
cował z 5 kolumną niemiecką.

W Olsztynie w ciągu ostatnich 6 
tygodni odbudowano po zniszczeniach 
wojennych wielką fabrykę zapałek.

na yolnym rynku odpowiedniej ilości 
potrzebnych towarów.

W grę będą wchodziły głównie ar
tykuły żywnościowe, w szczególności 
zboże. Jakkolwiek plan działalności 
przewiduje także zakup tłuszczów ja
dalnych, ryb, mleka, jaj itp. Jest to 
niejako taka nasza wewnętrzna pol
ska „UNRfcA”, która ma dopomóc lu
dności pracującej przeżycie aż do lep
szych czasów pod względem aprowi
zacji. Jednakże trzeba baczyć, ażeby 
obyło się przy okazji repartycji przy
działów bez zjawisk, których istnie
nie zniewoliło społeczeństwo do słu
sznych nieraz skarg na poczynania 
w ramach prawdziwej UNRRY. Stwo
rzenie takiego Funduszu Aprowizacyj- 
nego jest dużym wysiłkiem społecz
nym, podyktowanym troską o pod
trzymanie normalnego życia w kraju, 
w szczególności w momentach kry
tycznych.

Ażeby stworzyć rezerwy towarowe, 
świat pracy musi sobie odmawiać t 
spożycia w zakresie potrzeb bieżą
cych. Fundusz Aprowizacji powstają
cy kosztem całego świata pracy ce
lem planowego równomiernego rozło
żenia spożycia na cały okres aż do 
przyszłych żniw, winien pozostawać 
pod kontrolą świata pracy. Gospodar
ka oszczędna i rzetelna zapasami fun
duszu stanowić będzie o jego powo
dzeniu, zdecyduje o sprawiedliwym 
podziale pozostającej w dyspozycji 
społecznej całej ilości dóbr spożyw
czych.

Więc polska „UNRRA" musi dopeł
nić UNRRĘ amerykańską. Jest to 
fundusz ze wszech miar produkcyjny, 
gdyż podtrzymanie racjonalnego sy
stemu spożycia pozwoli na wykona
nie rządowych planów pracy w pro
dukcji górniczej i przemysłowych oraz 
doda bodźca całej gospodarce w pań
stwie. Jeszcze jedno. Przy dyspono
waniu wszelkiego rodzaju zapasów 
żywnościowych i odzieżowych winni 
dysponenci tymi artykutoni pamiętać, 
że zapotrzebowanie w MNrszawie, Ło
dzi i Krakowie jest bardzo podobne 
do potrzeb świata pracy w Katowi
cach, Gdańsku, Poznaniu i Bydgosz
czy, więc czynienie różnicy w ilości 
przydzielonych artykułów jest szkod
liwe i nie na miejscu.

Austria i Bawaria
Dr Renner, b. premier rządu au-1 hitlerowskiej, 

striackiege, wybrany został przez krata typu Eberta, Scheidemanna
Jest to socjaldemo-

nowy parlament na stanowisko 
prezydenta Austrii. Otrzymał wszy
stkie głosy poselskie wszystkich 
austriackich stronnictw politycz
nych. I jut na pierwszym posie
dzeniu wypowiedział się za włącze
niem południowego Tyrolu wło
skiego do Austrii, czyli za przekre
śleniem postanowień traktatu po
kojowego, w 1919 r. podpisanego 
w St. Germain. _

Nie wiemy, co dr Renner myśli 
dziś o „anschlussie", którego entu
zjastą był w *1918 r. i w latach na
stępnych, dopóki w Niemczech do 
władzy nie dorwał się Hitler. Wie
my natomiast, że dr Renner, przy
wódca austriackiej socjaldemokra
cji, pogromca komunistów wiedeń
skich z ich przywódcą Bettelhei- 
mem na czele i sojusznik w tym 
dziele całej prawicy austriackiej 
do monarchistów habsburgowców 
włącznie, dobrze przysłużył się 
sprawie pegrzebania demokracji w 
Austrii, za ee jego „wielkoniemiee- 
•y" sojusznicy urządzili mu w lu
tym 1934 r. krwawą masakrę.

Przyznajemy, te dr Renner jest 
podwójnym patriotą, austriackim i 
niemieckim, i że umiejętnie prze
graną Austrię przeprowadza do 
obozu.., zwycięskiej koalicji anty-

i Noskego, tego typu, który toruje 
ścieżki nowej edmianie hitleryzmu. 
Jest te polityk tego samego po
kroju,, c# niedawny „premier" rzą
du bawarskiego, Fryderyk Schaef
fer, który w 1933 r., już po nomi
nacji Hitlera na kanclerza Rzeszy, 
oświadczył: „Gdyby Hitler próbo
wał przekroczyć Men od północy, 
każę go aresztować!" — a który 
dziś, po pokonaniu hitleryzmu, 
chcial wprowadzić do swego rządu 
ludzi, którzy za czasów hitlerow
skich zajmowali wysokie stanowi
ska w administracji. Chciał ich 
wprowadzić pod pretekstem, że są 
to „fachowcy", z jakich rzekomo 
nie może zrezygnować żaden rząd.

„Anschlussowe" tendencje nie są 
w Austrii jeszcze ujawnione. Przy
najmniej nie w. polityce. Chwilowo 
wysuwają macki w stronę Niemiec 
literaci i poeci austriaccy, witani 
w Berlinie entuzjastycznie na róż- 
nyeh obchodach i uroczystościach 
i abjoMżająay propagandowo pro
wincje aieatfookio.

Zaoeyna rię „niewinnie" stara 
zwana gra. Role podzielone są do
brze. Jak w teatrze...

Mamy nadzieję, że tylko do cza
su. Cała ta robota jest bowiem szyć 
ta zbyt grubymi nićmi, (y).
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KURIER POLSKI
Niedziela: 23 grudnia.
Katolicki: Wiktorii.
Słowiański: Sławomierzy.
Historyczny: 1595 r. Biskupi ruscy 
Trelęcki i Pociej wygnani de Rzy
mu zawarli umowę kościelną.«

BYDG
DOŻYWIANIE 5000 DZIECI 

SZKOLNYCH
BYDGOSZCZ. Z inicjatywy prez. m. 

Bydgoszczy Twardzłckiego organizuje 
M. K. O. nad Szkołami akcję doży
wiania 5000 dzieci bydgoskich szkół 
powsz. Dożywianie dzieci rozpocznie 
się 8 stycznia 1946. (a)

Z FRONTU MIESZKANIOWEGO
BYDGOSZCZ. Trudne warunki mie

szkaniowe w Bydg. wymagały stwo
rzenia Egz. Mieszk. W wyniku akcji 
kontrolnej poddano zbadaniu ogółem 
29.960 mieszkań, to znaczy prawie 
wszystkie mieszkania na terenie Byd
goszczy. Stwierdzono, że jednostki 
wojsk, zajmują jeszcze około 1500 
mieszkań (ok. 5.500 izb). Akcja kon
trolna dostarczyła 750 mieszkań wol
nych, 225 pokoi do dyspozycji Kom. 
Mieszk., 1.627 pokoi sublokat. i 1.650 
mieszkań zakwestionowanych do po
nownego rozpatrzenia.

WYTWÓRNIA RADIOODBIORNI
KÓW W BYDGOSZCZY

BYDGOSZCZ. Istniejąca tutaj firma 
.Jupiter" przystąpiła do produkcji 
radioodbiorników. Zakład obejmuje 6 
działów: , foto, kino, dział radiowy, 
warsztat reparacyjny, warsztat precy
zyjny i laboratorium foto. Firma „Ju
piter" rozporządza ponadto własną 
stolarnią, w której przygotowuje się 
skrzynki do radioodbiorników, oraz 
działem artystycznym, w którym wy
konuje się dekoracje i reklamy.
8.100 WARSZTATÓW RZEMIEŚLNI

CZYCH W WOJ. POMORSKIM
BYDGOSZCZ. Liczba zarejestr. war

sztatów rzemieśln. w okr. Pom. Izby 
Rzemieśln. przekroczyła 8.100, z czego 
budowL i mineraln. 629, metal, i elek- 
trotechn. 1.363, drzewn. 926, spoż. i 
chem. 1.128, włók. 1.642, skórz. 1.869, 
pap. i poligraf. 118, usługowych 430.

Ostatnie tegoroczne posiedzenie
Wojewódzkiej Rady Narodowej

BYDGOSZCZ. W sali RDK w Byd.! 
gnszczy odbyło się ostatnie w tym| 
roku posiedzeńie WRN. Po zaprzy
siężeniu dwóch członków Rady, Zie- 
maka i p. Maślanki wybrano nowego 
wice - przewodn. Rady Jachowicza, 
oraz przyjęto wysuniętego przez 
OKZZ na miejsce p. Ratajczaka kpt. 
Bąkowskiego. Następnie p. Galatzy 
zreferował działalność Woj. Z w. Sa- 
morz. i przedstawił preliminarz bu
dżetowy. Po długiej dyskusji budżet! 
został przyjęty.

W

PUR-u zdał sprawozdanie z działal
ności Państw. Urzędu Repatr. Spra
wozdanie oddano do rozpatrzenia ko
misji woj., poczym nastąpiły wolne 
wnioski. Wysunięte nagły wniosek w 
sprawie wydzielenia poszczególnych 
ośrodków (majątków) spod parcela
cji na specjalny cel (kultura rolna). 
Dalej wysunięto szereg wniosków m. 
in. w sprawie reorganizacji Państw. 
Przeds. Traktorów i Masz. Roln., ure
gulowania świadczeń dla nauczycieli 
i opału dla szkół.

sza przedst. władz, urz. państw i sa- 
morz., partii polit., Zw. Zaw.,' Org. 
społ. i młodz. Imienne zaproszenia 
można otrzymać w sekretar. TUR 
(Grodzka 14). Wstęp 20 zł od osoby. 
Strój dowolny. Czysty dochód prze
znaczony jest na urządzenie czytelni 
i biblioteki nauk. UP TUR, oraz sa
mopomoc szkolną.

TUR jest org. o wyższej użytecz-1 
ności publ. szerzącą kulturę i oświa-l 
tę wśród warstw pracujących. Niej 
posiada jednak stałych podstaw ma
terialnych, które musi sam 1‘ . 
wać i dlatego apeluje gorąco o po-

TORUŃ
TEATRY ŚWIETLNE 

Bałtyk: Dwaj rywale. Wolność 
217. f

TEATR POLSKI
Dziś w Teatrze Polskim Al. 1 Ma

ja 68, dwa przedstawienia o godz. 15 
popołudniówka, komedii w 3 aktach 
WŁ Perzyńskiego pt. „Lekkomyślna 
Siostra^. O godz. 18.30 komedia mu
zyczna w 3 aktach Michała Bałuckie
go pt- „Klub kawalerów". Kasa te
atru czynna od godz. 10—12 i 
14—18.30.

TEATRY, ŚWIETLNE
Pomorzanin: Było ich 9-ciu;

ność: Batalia nieustraszonych; Polo
nia: Człowiek, który żył dwa razy; 
Orzeł: Znachor; Bałtyk: Szalony lot
nik.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M. O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem: Al. 1 Maja 5, Na 

Okolą: Grunwaldzka 37.

od g.

Wol-

23-47
15-53
11-11

dalszym ciągu obrad przedst. I

Władze SKRP
drugim zebraniu SKRP Oddz. dokooptowano: przedst. „Społem", 
pod przewodn. wiceprezydenta przedst. Bydg. Spółdz. Spoż., przedst.

Stycznia Prezydium podzieliło między Pow. Spółdz. Sam. 
siebie poszczególne funkcje. I tak: 
Pr?ewodn. — prez. Styczeń, Wice- 
przewodn. —. ob. ■' Patalong (Star. 
Pow.), Sekr. — insp. Frankowski 
(Insp. Szk.), Skarbn.—przedst. Banku 
„Społem", Czł. Żarz. prez. Łuczak 
(Pow. Zw. Sam. Chł.),

Przewodn. Sekcji Finans, został wi
ceprezydent Styczeń, Zast. — Pata
long, Przewodn. Sekcji Techn. — nacz. 
Gumiński (Urząd Telef.), Przewodn. 
Org. — prez. Łuczak, Przewodn. 
Prop. red. Ryszewski.

Na wniosek obecnych, celem u- 
sprawnienia pracy w poszczególnych 
sekcjach, na czł. Sekcji Finansowej

Na 
Bydg.

Techn.: kier. 
Olejniczaka, 
Elektr., dyr.

DYŻURY APTEK
Apteka pod Orłem — Stary Rynek 4, 
'Apteka pod Łabędziem — ulica Ko- 
; ściuszki 15.

EGZAMINY RZEMIEŚLNICZE
zdoby I TORUŃ. Mistrzowskie komisje 

egzam. dla zawodów rzemieśln., któ-**<*'■' 1 Uiaiv6v .XJ/V.UJV, V r- ,
parcie imprezy i składanie datków w re niają swe placówki w Bydgoszczy 

",TTT‘ • - "'■Toruniu, przeprowadziły ponad 2000
przedsię- egzaminów mistrzowskich oraz około 

biorstwa handl. jak również prywat- 2500 czeladniczych. Cyfry te, obejmu- 
ne firmy itp. zapiszą się na człon-'jące również woj. gdańskie i szcze
ków wspierających TUR i zadeklaru-'cińskie, dotyczą okresu od lutego do 
ją stałe miesięczne składki, które pc-30 listopada .1945 r. (a) 
zwoła org^izacji na rozwinięcie na- 
leżytej akc. i progr. | 

naturze i gotówce. TUR ma nadzieję, 
że fabryki, spółdzielnie, ]

Chł., do Sekcji 
Rej. Biura Poczt — 

przedst. PKP, Wydz. 
f-y „Ciszewski" — inż.

Pedę, dyr. f-y „Kabel Polski", dyr. 
Pow. Kolej. Dojazd. — inż. Zgirskiego, 
dyr. Elektrowni Miejk. — inż. An
drzejewskiego do Sekcji Organ.: se
kretarzy: Pow. PPR, PPS, SL, PSL, 
Stron. Pracy, Stron. Dem., Prez. Izby 
Rzemieśln. — p. Godka, Dyr. Izby 
Przem. Handl. — p. Barcikowskiego, 
Prez. Związku Kupców Samodz. — 
p. Nozdrzykewskiego. Z ramienia 
szkolnictwa >— dyr. Staruszkiewicza, 
i insp. Gawina.

Stan gospodarstw pomorskich
BYDGOSZCZ. Stan zwierząt gosp. 

w woj. pom. wynosi 523.072 sztuk, z 
czego koni 66.566, bydła 253.329, trzo
dy chlewnej 142.790 i owiec 60.387. 
Najlepiej pod względem ilościowym 
zwierząt przedstawiają się powiaty: 
lipnowski, nieszawski, włocławski, 
następnie rypiński, wyrzyski i lubaw
ski. Największy stan pogłowia koń
skiego notuje się w powiatach: lip- 
nowskim 6.382, nieszawskim — 6.184, 
włocławskim — 5.246. Najgorzej sto
ją powiaty: złotowski — 577 koni, 
ilillllllillllllilllllllllllllllllllllłlllllllllllllllllillllllłllłlllllHIIIIHIlIlIllIłłlHIIIIIIIIIHIIłlllllllHHSIHłlllillHIliUHłllHIIII  

/uź na ąwiazdkę.
dla

człuchowski — 395 koni. Trzoda: pow. 
lipnowski — 19.098, nieszawski — 
14.170; najgorzej przedstawiają się 
powiaty: toruński — 2.412, grudziądz
ki — 2.132, człuchowski — 183. Pod 
względem ilościowym owiec na pier
wsze miejsce wysuwa się. powiat szu
biński — 8.061 sztuk. Ostatnie miej
sce zajmują powiaty: toruński — 422, 
grudziądzki — 393, człuchowski — 
22 (1). Stan pogłowia zwierzęcego na 
terenie województwa pomorskiego 
wynosi około 40°/» przedwojennego.

S-fiMł
PIERWSZY KROK BOKSERSKI

Zorganizowany przez Pom Okr. 
Bokserski pierwszy krok bokserski 
wzbudził wśród naszej młodzieży 
duże zainteresowanie. Dopuszczeni 
są zawodnicy bez różnicy na wiek., 
o ile nie mają więcej jak 3 oficjalne 
walki stoczone w ringu.

Zawody odbędą się 28 i 29 grudnia 
br w sali ZWM przy ul. Marcin
kowskiego. Zgłoszenia przyjmuje 
się w firmie „Leo”, Al. 1 Maja 21, lub 
na miejscu. Wszysjy zgłoszeni sta
wią się w piątek, o godz. 17;tej do 
badania lekarskiego i wagi.

ZAWODY BOKSERSKIE
W ostatnią niedzielę starego roku 

będziemy świadkami ciekawej impre
zy bokserskiej^ KS ZWM „Zryw" za
prosił do Bydgoszczy najżywotniej
szą sekcję bokserską prowincjonalną 
Wielkopolski KS „Pogoń" z Mogilna. 
Ruchliwy ten klub ma już za sobą 
bardzo dobre wyniki. Ciekawe bę
dzie porównanie poziomu z drużyną 
bydgoską, która- wyrobiła sobie już 
miernik ogólnopolski.

Zawody odbędą się w sali ZWM 
(ul. Marcinkowskiego 3) o godż. 11 
przed południem. Przedsprzedaż bi
letów w składzie obuwia „Leo" przy 
Al. 1 Maja 21.

INOWROCŁAW
BUDOWNICTWO, SPÓŁDZIELCZE

INOWROCŁAW (PAP) Ażeby za
radzić głodowi mieszkaniowemu w 
Inowrocławiu, wznowiła swą działał, 
ność spółdzielnia mieszkaniowa „Za
groda". Spółdzielnia ta w oparciu 
o związki zawodowe i partie ma 
przystąpić do budowy tanich mie. 
szkań dla robotników.

obej- 
stro- 
przy 
Szo-

Jeżeli nie — złóż ją w TPZ — Jagiellońska 27
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POUCZYĆ dzieci o zasadach 
RUCHU ULICZNEGO 

riYDGOSZCZ. Przy Al. i Maja koło 
przejazdu kolejowego samochód, pro
wadzony przez Kupnego Czesława, 
najechał 12-letniego cyklistę Brzy
skiego Stanisława, z 

Szofer z daleka z'auważył, że po
szkodowany jedzie lewą stroną. Ja- 
dący przed wspomnianym inny samo
chód minął go prawą stroną. Kupny 
postanowił uczynić to samo. W chwili 
gdy znalazł się' w pobliżu rowerzysty, 
Brzeski momentalnie i — nie 
rzawszy się — skręcił w prawą 
nę, ku bramie swego domu, 
czym nie zauważył samochodu,
fer, nie chcąc najechać go', skręcił 
raptownie w prawo. Wjeżdżając na 
jchodnik, zawadził o drzewo i zgniótł 

------------------- --------------------------- ' 'prawy błotnik. Ponadto pękła oś sa- 
Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. mochodu oraz przewód benzynowy, 

podaje do wiadomości,'-iż śledzie na:co spowodował* wycieknięcie 25 li- 
karty żywn. I kat. prac, można na-'tlów benzyny.
być nie tylko w filiach Bydg. Spółdz. Chłopiec potrącony lewym tylnym 
Spożyw. lecz także we wszystkich wachlarzem, upadł ha bruk- nie do- 
sklepach spożywczych. znając większych obrażeń, prócz du-

OGŁOSZENIE
Wydział Aprowizacji i Handlu m. 

Bydgoszczy podaje następujący ko
munikat :

Wszystkich kupców branży spo
żywczej, którzy nie odebrali jeszcze 
asygnat na śledzie, wzywa się do od
bioru tych asygnat najpóźniej w nie
dzielę, dnia 23 bm. od godz. 8-mej do 
godż. 10-tej przy ul. Grodzkiej 25, 
pokój 23. Wszyscy kupcy branży spo
żywczej są do odbioru asygnat pod 
osobistą odpowiedzialnością bez
względnie zobowiązani, jak również 
do rozprowadzenia po 0,5 kg śledzi 
w niedzielę i- w poniedziałek na karty 
żywnościowe I-szej kat. prac, na ode. 
nr 15 z mieś, grudnia 1945 r.» oraz 
do rozprowadzenia do tego czasu 
wszystkich innych artykułów juź po
przednio wywołamyeh. Dla areałizo- 
wania asygnat na Boórfe i tesi wy
wołane artykuły, eeynna bodzie Spół
dzielnia „Społem" w niedzielę, dnia 
23 bm. od godz. 9-tej, a jej magazy. 
ny wydawać będą śledzie i inne arty
kuły od godz. 9-tej do godz. 13-tej.

Z APROWIZACJI

Chłopiec potrącany^ lewym tylnym 
L- nie do- 

___ ____ ____ 2_________ , /rócz du
żego guza na czole. Szofer bezpośred
nio po wypadku wraz z pasażerami 

,l(syn i brat wojewody) zostali odpro
wadzeni do wartowni pobliskich ko- 

, szar, skąd zabrał ich posterunek MO. 
. P. Kupny przypisuje winę chłopcu, 
. jadącemu lewą stroną i nie zważają- 
■ cemu na ruch uliczny, ce potwierdza- 
1 ją świadkowie wypadku. (ZZ)

WYJAŚNIENIA GAZOWNI
Na skutek mylnego niejednokro. 

. tnie pojmowania wprowadzonych 
ostatnio ograniczeń zużycia gazu 
i wynikających z tego powodu re- 
klamacyj i zapytań, Gazownia 
Miejska wyjaśnia co rjast.:

Ograniczenie zużycia -gazu do 
wysokości 30 m’ gazu na jeden ga- 
zemjerz miesięcznie obowiązuje ód 
dnia ogłoszenia tj. od 10 liste-

Mały felieton
Pieniążki lube pieniążki...

Były podobno kiedyś takie czasy, 
kiedy ■wesoło i beztrosko śpiewano w 
ten deseń: „Wszystko mi jedno moi 
ulubieni, czy mam, czy nie mam pie
niędzy w kieszeni..." Tą wzniosłą za
sadą zapewne kierowała się „Lekko
myślna siostra”, rówieśnica zachłan
nej na pieniądze „Pani Dulskiej", kie
dy odrzuciła półmilionowy spadek po 
baronie. Żałuję, że byłam w teatrze. 
Prześladuje mnie te pól miliona... t

Miała się o co denerwować kocha
na rodzina. Gdyby tak mieć tę sumkę 
teraz na przykład na święta I Ileż mo
żna by kupić z tych wszystkich cud- 
ności, wystawionych w oknach... Po
myśleć tylko, gdyby tak 
rodziny jakiś prezegt praktyczny. 
Przez lata wojny wydarł 
garderoby, więc chociaż 
męża, siebie i dzieci po jednej parze 
pończoch, obuwia, komplecie bielizny, 
przecież to tak nie wiele. A potem 
możnaby wejść do paszteciarni jednej 
i drugiej. Przypuśćmy trochę owoców, 
słodyczy, orzechów, czekoladek.

Jakie życzenie poza tym? — 
tałby usłużny ekspedient. — 

_ owszem, przecież goście będą, więc 
coś niecoś kiełbasy, gotowanej

nia nowych ograniczeń zużycia 
gazu. Jeśli pierwszy odczyt stanu 
gazomierza ze względów techn. na
stąpi! np. dnia 1 bm. lub później, 
ograniczenie zużycia gazu liczyć 
się będzie od dnia 1 grudnia itp. 
w zależności od tego, w jakim dniu 
dany obwód został odczytany.

Przy tej sposobności przypomina 
się raz jeszcze, że przekroczenie 
30 m’ gazu w ciągu 1 miesiąca od 
daty ostatniego odczytu, pociągnie 
za sobą bezwzględne odjęcie gazo
mierza i tym samym pozbawienie 
możności korzystania z dobrodziej
stwa gazu.

WIECZÓR MICKIEWICZOWSKI 
W .TUCHOLI

W ub. niedzielę dała nam młodzież 
IV kl. giinn. i II lic. tut. Gimn. i Lic. 
Ogólnokształc. kilka chwil rozrywki 
kulturalnej.

Wieczór rozpoczął Polonez As-dur, 
wykonany przez jedną z uczennic, a 
uczeń Grabowski wygłosił wiersz 
własnego utworu,, czcząc w nim dzia
łalność Wieszcza.

Nastąpił obszerny referat o życiu ki' sera' słoniny, masła. Kupowało by 
i działalności Mickiewicza, opracowa-'si^’ kupowało, nie wiedząc na 
ny przez ucznia Grabkowskiego (star- skonczyc, aż f bagatela... skon-

każdemu z

się człek z 
by tak dla

zapy- 
Wiec

szyn-

W myśl powyższego wszystkie 
odczyty stanów gazomierzy doko
nane po dniu 10 listopada br. na
leży uważać za początek stosowa-

solo- 
dzieł

byly

czylo by się pół miliona. Wydanie tej 
sumy nie nastręczało by chyba trud
ności przy obecnych cenach..,.
» Myślę o tych pieniądzach, niczym 
pani Helusia, i stojąc przed wystawą 
z ręką w kieszeni (a w niej płótno) 
nucę cichutko refren znanej piosenki:

„I ja widzę i ja czuje, że .ja błądzę, 
Lecz ja nie umiem wydać pieniądze!”

Szelma.

szy), ilustrowany deklamacjami 
wymi i zbiorowymi urywków z 
wieszcza.

Nagrodą dla wykonawców 
huczne oklaski uznania.

Biorąc pod uwagę okoliczność,, że 
większa część tej młodzieży pracuje 
zawodowo, że zmontowała ona ten 
występ całkowicie bez pomocy na
uczycieli i że próby odbywały się w 
późnych godzinach wiecz., trzeba I 
przyznać, że młodzież ta daje nam 
gwarancję, że potrafi wykonać ciążą
ce na niej obowiązki względem Naro
du i Państwa. (Wacław Siciński)

ZABAWA KARNAWAŁOWA
Tow. Uniwersytetu Robotniczego i 

(Gr*dzk* 14) w Bydg. w ramach! 
swojej akcji kult.-ośw. urządza w so-' 
botę 29 bm. o g. 18-tej Wielką Zaba
wę karnawałową połączoną z wystę
pami artystycznymi słuch. UP TUR. \ A ja sądziłam, że jeżeli wykłady od-

Na powyższą imprezę TUR zapra- bywają się w kinie, to będzie ciemno!

STARANIA O BEZPIECZEŃSTWO
Dużo mówi się o bezpieczeństwie 

mieszkańców, ale niestety nie . wszy
scy zdają sobie sprawą, jak to bez
pieczeństwo zachować.

W tym wypadku chodzi e niebez
pieczeństwo grożące ze strony wypa
lonych bloków mieszkalnych. Mimo 
.starania o dobry wygląd miasta”, 

zniszczone mury nadal stoją przy 
'najruchliwszych ulicach, grożąc każ
dego dnia runięciem, na prz. przy Al. 
1 Maja i ul. Jagiellońskiej, nie mó
wiąc już o wypalonym teatrze przy 
Placu Teatralnym.

Zrywanie tych murów postępuje 
żółwim krokiem. Dotychczas nie wy
rządziły one nikomu krzywdy, lecz 
gdy spadną pierwsze masy śniegu i 
wiosną, w czasie odwilży, nie będzie 
trudno o jakiś wypadek.

Powołane czynniki powinny zająć 
się tą sprawą, aby nareszcie przysło
wie „mądry Polak po szkodzie" stra
ciło swą aktualność.

10.00 
ściola

PROGR AUD. LONDYŃSKICH 
BBC W JĘZYKU POLSKIM

.Godz. 7-15—7 30 Wiadomości — 
fala 1200, 307. 267, 49,59, 41,21.

Godz. 12 15—12.30 Glos Ameryki • 
fala 1200, 267, 41,21, 51,17, 25,38.

Godz. 12.45—13.00 Wiadomości i 
program — fala 1200, 307, 41,21, 
31.17, 25,38.

Godz. 20 30— 21.00 Wiadomości i 
program — fala 1200, 49,59, 49,10, 
41,75, 41,21. (za wyjątkiem środy i 
soboty na fali 49,10 i 41,75).

Godz. 23 15—23 30 Wiadomości — 
fala 1200, 307, 267, 48,98, 41,59.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
wtorek, 25 grudnia

Transm. nabożeństwa z ko-, 
garnizon. 12-00 Transm z 
15.00 „Dzieci radiowe przy

choince". 1600 Muzyka z płyt. 16 15 
,,Pokrzywy nad Brdą". 1630 Kap. 
lud. Fr. Małege z udziałem solisty 
Z. Suchodolskiego. 1700 Słuchów. 
E. Michalskiego pt. „Wigilia na 
wyspie Rugii". 1730 „Boże Naro
dzenie na Pofnorzu" felj. w opr.. M. 
Priifferowęj. 17.45 Recital skrzypc. 
Zdz. Jahnkego. 1815 Transmisja z 
Warszawy. 20.00 Koncert sol. 20.45 
Kwadr, speakerów. 21.00 Mur. rozr. 
22 00 Progr. na dr. nast-zak. aud.

Środa, 26 grudnia
9 00 Kolęda, progr. 9.05 Muzyka. 

12.00 Transm. z Warsz. 15.00 Aud. 
dla dzieci w opr. Fr. Grotta. 1600 
„P. R. chorym żołnierzom polskim" 
transm. ze szpitala wojsk. 17.00 
„Jak Staszek spędzał BoSc Naro
dzenie na Hawajach" aud. dla mło
dzieży w oprać. J. Krzemińskiego. 
17.20 A. Kowalkowski: felj. pt. „Ko
lęda polska w dawnych wiekach". 
17.35 Recital fortep. I. Klikowiez- 
Brujowierewej. 1800 Aud. liter, w 
•pr. Zdz. Ktinstman. 18.15 Transm. 
z Warsz. 2000 Konc. erk. tan. pod 
dyr. W. Zakrzewskiego. 21.00 Kone- 
życzeń. 22 00 Program na dz. nasL 
Zak. aud.
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Znana Warszawska

Wytwórnia Bielizny Męskiej
K. SALARY Łódź, Piotrkowska 15, m. 4

Poleca na zamówienia wykwintną bieliznę męską oraz 
pijamy i bluzki damskie z powierzonych materiałów

BATERIE

VENUS" 
d n o s z cz, Batorego c

cfrjzrujzm
ZJEDN.WARSZ. FABRYK BATERII
AHA'„CĄR8QCH£MIA;SATURN'

UimiAWfl SREBRNA 1b
poleca na gwiazdkę w dużym wybone •

wody kwiatowe, perfumy, kasety gwiazdKowe 
puderniczki I wszystkie artykuły kosmetyczne 
perfumeryjne 57,

^liiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii^ 
| STOCZNIE GDYŃSKIE | 
= Washingtona 1/3 - Okrężna =
= Telefon 220-40 =

iiimiftiii PREZENT iiiiiiiiiiii

= Budowa, Hłinwi Poiiwuenie juftiosttk menlith = 

Konstrukcje stołowe — Spowolnia ~ 
Blacharnla— Stolarnia mechaniczna = 
Produkcja tlenu — Remont samo- = 

= ■ chodów ! obrabiarek

~ Zakup materiałów metalowych, chemicz- EE 
sz nych i drzewnych. (519 r

to foto aparat lub kino 
kina dźwiękowe 1 filmy do nich, che
mikalia, filmy, papiery 1 przybory foto 

poleca
Składnica Fotograficzne - Sportowa
Bydgoszcz, Aleje 1 Maj4 65 tel. 2985 *61

IIIIIIIIIIIII0IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Poważna instytucja samorządowa i 

poszukuje natychmiast 

jednego redaktora (Ice)
o wyrobieniu społeczno-politycznym

- Oferty z życiorysem i podaniem 
warunków nalęży składać do redakcji 
pisma pod nr .,342“. ssor

DAR w postaci RADIA 
to ak rozprysk atomu zmiecie wszyst 
kie troski i serca napełni radością 

fOTO. Kino, PATBW, LABORATORIA

Bydgoszcz, Stary Kynek 20, >el. 18 65
Życzenia z okazji Świąt 
i Nowego Roku (530r

Składa swym Szan. Odbiorcom firma 
Jan Zajączkowski i Syn

Hurtownia galanteryjna
ul. Piotrkowska 135. tel. 114-63

iflłlflllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllllilMIIIIIil

Fabryką Gilz „Sokół"
W. Kwaśniewski i F. Paeholczyk
obecnie ŁÓDŹ, Gdańska 111

Telefon 110-14
WZNOWIŁA PRODUKCJĘ (527 r 

liiiiiiiiiiiiiiiHiinnuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiitiiiniiii

Wulkanizacja przyjmuje tylko 
dętki samochodowe i motocyklowe. 
Bydgoszcz, Dworcowa 36, Butowski.

[697
687

Jla&eszłij fc&szy&i 

oolecam na gwiazdkę
artykuły gospodarcze i żelazne 
po cenach konkurencyjnych

W. LEWANDOWSKI i SKA 
BYDGOSZCZ, DŁUGA 25 
iiiinmtifiiitiiiiłtmnHłiniłiiiiłiłiinnimiłitttitniiiniiin

Dr Maksymilian Mledziszewski, 
spec, chorób dziec. i wewnętrznych 
przeprowadził się na ul. Długą nr 2 
m 5. Godz. przyjęć od 15—17. [692

Hurtownia Włókiennicza
„SARMAIHA" 
Łódź, ul. Piotrkowska nr 24

POLECA

jedwabie — wełny — bawełny 
oraz konfekcje (ssór

Poszukujemy zastępcy montera 
na instalacje urządzeń mleczar
skich — zgłoszenia pod nr „651“ 
„Ilustr. Kurier Polski" Bydg. [651

Lakiery
■mailowe, podłogowe, mitroceiu- 
ozowe. spirytusowe, asfaltowe.

do podłóg polerow =,amochodóv, 
Fabr. Chem. „STEROL1N** 

Łódź, ul. 6-go Sierpnia Nr 100 
• Motor

Wszystkie przybory mundurowe, wojskowe, dia marynarki, 
dla poczty, kolei, harcerstwa, PW itp.

ds^tyftkeje. orzełki, pasy, czapki. !td.
po bezkonkurencyjnych cenac11

POLECA JEDYNY SKLEP SPECJALNY
B y d g o s z c z , Śniadeckich 2 s-ka nanaiowc

Różne artykuły galanteryjne, ozdobne dewoc onalia oraz stosownej 
upominki na wszelkie okoliczności. ' Odsprzedawcom rabaty.i

HANDLOWE F-ma „Alwir“ — Gdynia, Świę
tojańska 75, kupuje—sprzedaje fu
tra, skórki gatunkowe oraz mate
riały bielskie, tel. 272-70- [5»9r

Z. DREWKA — Bydgoszcz, Wełniany Rynek 9 elefon 32-7i
37®1 poleca trumny wszelkiego rodzaju
Przewozy zwłok miejscowe i zamiejscowe specjalnym autołcarawanem

W dniach od 27 grudnia br. do 3 stycznia 1946 r. będą wszystkie maga
zyny i biura, należące do „Społem'* Oddział w Poznaniu ul. Składowa nr 4 
x powodu sporządzenia i przeprowadzenia remanentu zamknięte.

Powyższe podaje się wszystkim Oddziałom „Społem** Spółdzielniom 
i zainteresowanym do wiadomości. (578

gR %&** WbW * * Związek Gospodarez, Spółdzielni R. P.
ODDZIAŁ W PÓZNAMIU

jest bezpłatny

a t Trn/Ą X A r7 Akcesoria samochodowe i motocykloweZ-k I II Bydgoszcz, Jagiell. 59, telef. 34-78
•C * t V k/&-J Gdynia, Abrahama 41 566r

Koloran — uniwersalne, gwaran
towane barwniki do domowego far
bowania wszelkich materiałów. To
rebki dekówki. Duży asortyment 
kolorów. Dla farbiarni specjalne 
barwniki uniwersalne w opakowa
niach kilowych. Wysyłamy za zali
czeniem pocztowym- Wytwórnia 
Chemiczna „Stabil", Łódź, Piotr
kowska 39. [585r

Worki wszelkiego rodzaju, rów 
nież podarte, lniane nici, 
nieprzemakalne, kupuje: 
ska Fabryka Worków, 
Przemysłową 33, tel. 18-45

Płachty 
Poznań 
Poznań, 

(335r

Dr A. Wander s.a.
(5?5r

’ 'iiiiHiiiiitiiuiiuiiiiiiiniiiiiiiiimiiiiiiuniiiiiiiiiiiiiiiiii;

Wieczne pidca
kupno sprzedaż, naprawa

Bydgoszcz, Al. 1 f łaja 59
HURT /«s a vi$ Polskiego Radio DETAL (632

Poszukuję pracy. Specjalność: 
makiety budowlane. Sopot, Poste- 
Restante K. K. 35690. [574r»

POSZUKIWANIA

FELIKS JAWORSKI
BYDGOSZCZ UL. DWORCOWA 3'

Reparacje FUTER 
oraz letnie przechowanie

44'n

fabryka Cukrów
R. ŚREDNICKI 

ŁÓDŹ 
Piotrkowska 218 

Prowincjo zo zaliczeniem 14-

Kupię większą ilość skór foko
wych i innych gatunków futer. Skład 
Futer, Jan Kawiorski, Łódź, Piotr- 
kowska 160.______________________

Zakupimy natychmiast dp na
szych magazynów 6000 mb. drutu 
kolczastego. Centrala Materiałów 
Budowl., Sopot, Stalina 798. [579r

Maszyny biurowe, teodolity, ni- 
welatory, wagi uchylne, stołowe 
oraz wszelkie aparaty miernicze. 
Kupno-Sprzedaż-Naprawa: R. Du- 
rys Gdynia, Starcwiejska 22, tele
fon 273-20, Skład maszyn biuro
wych i przyrządów mierniczych 0- 
raz warsztat reperacyjny. [562r

Maszyny do szycia dobre, gwa
rantowane poleca skład maszyn — 
Bydgoszcz, Pomorska 21 (wejście 
z ul Śniadeckich). [638

UNIEWAŻNIENIA j

Unieważniam skradzione doku
menty, Kennkartę (wraz z portfe
lem) na nazw. Fornal Zdzisław.

[546r

Zrzeszenie Związków Kupieckich 
województwa łódzkiego poszukuje 
dyrektora, dobrego organizatora. 
Pożądana znajomość spraw gospo
darczych, handlu wewnętrznego i 
zagranicznego oraz wyższe wy
kształcenie ekonomiczno-handlowe. 
Oferty z życiorysem: Łódź, Piotr
kowska 40-{Związek Kupców, Biu
ro Wojewódzkie, pokój 5), [582r

ROŻNE

Radiotechnicy wykwalifikowani, 
stale potrzebni. Warunki pracy 
bardzo dobre. „Jupiter" Bydgoszcz, 
Stary Rynek 20, tel. 18-65. [560r

Szkoła Kosmetyki i Masażu lecz
niczego dr. Marii Kasperskiej i dr. 
Ireny Rudowskiej przyjmuje zapi
sy. Liczba słuchaczek ograniczona. 
Kurs ranny i wieczorowy. Łódź, 
Piotrkowska 65, tel. 177-97. [588r

Fryzjerski zakład — sprzedam 
Oferty do IKP, Łódź, Piotrkowska 
66, pod „Fryzjer". [596r

Chemikalia wszelkiego rodzaju 
— barwniki,, artykuły malarskie, 
mydlarskie, garbarskie Zakupuje 
stale firma „Technochemia", Łódź. 
Narutowicza 16 ,tel. 133-50 [532r

Uwaga! Dla .filatelisty znaczki 
pocztowe, miły prezent gwiazdko
wy. Dla młodzieży początkującej 
pakiety 100 każdy inny, tylko 5 zł. 
Poleca Biuro Filatelistyczne „Glo
bus" Bydgoszcz, Poznańska 4. [710

Kwas węglowy, kapsle do piwa 
i wina, zamknięcia porcelanowe, 
korki i szpunty, kwasek cytrynowy 
poleca firma K. Jeneralczyk, Po
znań, Matejki 53, tel. 62-66 [541r

Naprawa maszyn do szycia, ma
szyn specjalnych w zakres szycia 
wchodzących oraz maszyn do pi
sania, wymiana czcionek. St. Saj
dak — Bydgoszcz, Jana Kazimie-i 
rza 4. [77r j

Pracownia toreb damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzedaż 
dodatków — R. Gajda, Łódź, Piotr
kowska 31. [594r

Kupię ceraty dermatoid Wy
twórnia Artykułów Podróżnych, 
Zygmunt Karon, Łódź, Piotrkowy 
ska 115, tel 173-50 (SOilr

PePeGe, Polski Przemysł Gumo
wy w Grudziądzu poszukuje głów
nego buchaltera-bilansisty. Znajo
mość buchalterii przebitkowej i fa
brycznej konieczna. . [682

Retuszerka samotna do lat 45 za
raz potrzebna. — Bydgoszcz, Micłn 
nowski, Długa 12. [708

„CENTRAL" Księgowość przebit
kowa — komplety, aparaty, druki, 
żurnale, książki handlowe, mate
riały biurowe i szkolne. Żmigrodzki, 
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 7. [673

Młode pieski na sprzedaż. Spa
niele czysta rasa. Bydgoszcz, Ga- 
jowa 1/1. [702

Dzienniki amerykańskie tanio do 
nabycia w f-mie „Definitiv" Gdy
nia, Świętojańska 79, tel.274-61 [508r‘mień“.

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i niewy- 
prawione, materiały włókiennicze, 
galanterie skórzaną kupujemy — 
sprzedajemy, Gdynia, Świętoiań- 
ska 30______________________ [471r

Skład futer, manufaktury, kon
fekcji męskiej i damskiej W. Lo- 
dziński Gdynia, Abrahama 20..[561 r

Kupuję stal, woski twarde, para
finę. Sopot, ul. Stalina 702 „Pro-.

Zaginął pies wilk podpalany, wa
bi się „Rex“. Odprowadzić za wy
nagrodzeniem. Z. Małecki, Bydg., 
Asnyka 4, lub Stary Rynek 14. [691

Kreślarz techniczny, dobra prak
tyka, średnie wykształcenie zawo
dowe — poszukuje pracy najchęt
niej w cukrowni, inne nie wyklu
czone (świadectwa na żądanie). — 

,,riw.Wiadomość: Pabjanice, ul. Głowac- 
[538r| kiego 13, Szuhski Zygmunt [526r

Komu wiadome są losy wypro
wadzonych w styczniu w kierunku 
Okolą więźniów z gestapa bydgo
skiego i znajdującego się między 
nimi Gerarda Bukolta z Bydgosz
czy, proszony jest o wiadomość do 
IKP redakcja, W. Drygałowa. [571r

Kto z przybyłych z Anglii lub II. 
korpusu z Włoch ma wiadomość o 
Czesławie Drygale z Sosnowca? Do 
IKP, redakcja, Waleria Drygałowa.

[570r

flbonujcie ilustrowany 
Hurier Tolski
MATRYMONIALNEJ

Zapoznam Panią do lat 30 o do
brym charakterze, nieskazitelnej 
przeszłości w celu matrymonial
nym, wdowiec z jednym dzieckiem, 
kupiec samodzielny i właściciel 
domu czynszowego. Oferty z foto
grafią proszą do IKP Bydgoszcz 
pod nr „606“. [606

Poznam tą drogą młodą, kultu
ralną Panią, idealistkę. Zgłoszenie 
proszę uprzejmie kierować do IKP 
Łódź, Piotrkowska 66 pod „777“ lub 
tel. 173-59. [593r

Z dniem 15. 12. 1945 przejęliśm we własny 
zarząd

Drukarnię pod Zarządem Państwowym nr 2
jawniej

Drukarnia dla Handlu i Przemysłu A. Mamach 
BYDGOSZCZ, ul. Dr Emila Warmińskiego nr V 

którą prowadzić będziemy nadal pod firmą

Drukarnia
Ilustrowanego Kuriera Polskiego

W drukarni naszej wykonujemy wszelkie prace 
wchodzące w zakres drukarstwa, szybko i fa
chowo.
Zamówienia przyjmujemy w drukarni 
ul. Dr. Emila Warmińskiego 14
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